
 
 

Ispettorato interregionale del Lavoro  
(Abruzzo, Lazio, Sardegna, Toscana, Umbria) 

Roma                                                                                                                                                                                                 

 1 

 

Oggetto: decreto a contrarre ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs 50/2016 per 
l’affidamento mediante procedura n. 226769 sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) della fornitura di n.240 risme di carta formato A 4 per il funzionamento 
dell’Ispettorato Interregionale del Lavoro di Roma. CIG Z243A32376 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., in particolare gli artt. 29, 31, 32, 36 e 95; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’Affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alla soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici” pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016, aggiornate con 
delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

VISTO l’art. 26, comma 3, L. 488/1999 e l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di aderire alle 
Convenzioni Consip introdotto dal D.L. 95/2012; 

VISTO Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, adottato ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1, del Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 149, recante la disciplina 
della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

RILEVATO che il D.P.C.M. 25 marzo 2016, recante Regolamento di contabilità dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro, all’art. 24, stabilisce che l’assunzione della spesa deve essere preceduta da 
provvedimento di assunzione dell’impegno contabile; 

VISTO il Decreto Direttoriale n .367 dell’11/05/2020 della Direzione Centrale Risorse Umane, 
Finanziarie e Logistica dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro con il quale l’incarico di dirigente 
dell’Ispettorato Interregionale del Lavoro di Roma è stato conferito al dott. Giovanni De Paulis; 

VISTA l’urgente necessità di procedere all’acquisto di n. 240 risme di carta formato A4 per il 
funzionamento degli uffici dell’Ispettorato Interregionale del Lavoro di Roma -Via Maria 
Brighenti, 23 Pal.D -00159- Roma;   

CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma2, 
lett. a) del D.Lgs 50/2016; 



 2 

VERIFICATO che non vi sono Convenzioni Attive in Consip per i beni indicati, come previsto 
dall’art. 26, comma 3, L. 488/1999 e dall’art. 1 D.L. 95/2012;  

RICHIAMATA la Delibera n.449 del 28 settembre 2022 dell’ANAC relativa all’aggiornamento dei 
prezzi di riferimento della carta in risme, ai sensi dell’art.9, comma 7 del d.l. 66/2014; 

RITENUTO opportuno indire, per la realizzazione della fornitura di cui in premessa, a seguito di 
comparazione sulla base della vetrina della specifica categoria merceologica presente sul MePA, 
una procedura con affidamento diretto n. 226769 sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), con la ditta LYRECO ITALIA con sede legale in Via Victor Hugo 4 C.F. 
11582010150 – 20123 Milano (MI)), mai affidatario dall’I.I.L. di Roma per il medesimo settore 
merceologico con un importo a base d’asta pari a € 1.051,20 IVA esclusa; 

PRESO ATTO che il prezzo di riferimento anzidetto per la stazione appaltante risulta essere pari a 
€.4,38 escluso IVA per la risma in formato A 4 con consegna al piano; 

CONSIDERATO l’importo contenuto della spesa, si soprassiede dalla richiesta di cauzione 
definitiva ex art. 103, comma 11 del d.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente conto n. U.1.03.01.02.001 del bilancio 2023 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati personali; 

DECRETA 

1. Come previsto dai punti 2.2 e 2.3 dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016, aggiornate 
con Determinazione n. 1007 del 11/10/2017, ed ex art. 5 L. 241/1990, il responsabile Unico 
del Procedimento per l’acquisto è il dirigente dell’Ispettorato Interregionale del Lavoro di 
Roma, dott. Giovanni De Paulis, in possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs n. 50/2016, 
dalle richiamate Linee Guida ANAC n. 3 e di cui è verificata l’assenza di situazioni di 
incompatibilità;  

2. Di proceder mediante procedura di acquisto sul MePA di cui all’art. 36 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. per l’acquisto della di n. 240 risme di carta formato A 
4 per il funzionamento dell’Ispettorato Interregionale del Lavoro di Roma, con la ditta 
LYRECO ITALIA con sede legale in Via Victor Hugo 4 C.F. 11582010150 – 20123 Milano 
(MI) 

3. Di definire il valore per la fornitura in argomento in € 1.051,20 esclusa IVA;  
4. Di provvedere a registrare l’impegno di spesa per un importo pari a € 1.282,46 compresa 

IVA sul conto n. U.1.03.01.02.001 denominato “Carta, cancelleria e stampati” del bilancio 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro esercizio finanziario 2023, per la quota parte 
assegnata all’Ispettorato Interregionale del Lavoro di Roma che presenta la necessaria 
disponibilità.  

5. che, con riferimento al Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei 
dati personali: i dati personali del concorrente saranno trattati saranno trattati dall’IIL di 
Roma, in qualità di Delegato del trattamento, in virtù dell’Atto di designazione a delegato al 
trattamento dei dati personali adottato ai sensi dell’art. 29 del Regolamento UE 2016/679 e 
art. 18 Disciplinare INL per la protezione dei dati personali con il quale il Titolare del 
trattamento dei dati personali dell’INL in persona del Direttore Dott. Paolo Pennesi, 



 
 

Ispettorato interregionale del Lavoro  
(Abruzzo, Lazio, Sardegna, Toscana, Umbria) 

Roma                                                                                                                                                                                                 

 3 

conformemente ai poteri allo stesso attribuiti designa il Dott. Giovanni De Paulis in qualità 
di Direttore Interregionale di Roma delegato al Trattamento dei dati personali, 
esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 
procedura negoziale e unicamente ai fini della stipula e gestione del contratto. L’IIL di Roma 
tratterà i dati personali dell’operatore economico con le modalità di cui al modulo di 
informazioni (INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per l’operatore economico di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento. 6. Il sottoscritto direttore dell’Ispettorato Interregionale del Lavoro di Roma 
svolgerà i compiti di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento sopra 
specificato ad eccezione. 7. Di procedere, ai sensi dell’art. 29 del D.L.gs n. 50/2016, alla 
pubblicazione del presente atto sul web nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente 
del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it     

 
  

IL DIRETTORE   
                    Dott. Giovanni De Paulis   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 21 e 24 del D.Lgs 
7 marzo 2005, n, 82 “Codice Dell’Amministrazione Digitale” e successive modifiche e integrazioni. 


		2023-03-08T16:02:02+0100
	Giovanni De Paulis


		2023-03-09T10:08:37+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IIL_ROMA.DECRETI E DETERMINE.U.0000035.09-03-2023




